ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НОВОКУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

№10/38									 от 29 июля 2021 года
г. Новокузнецк

О форме направления наблюдателя, форме и описании нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при проведении голосования, подсчете голосов и иной деятельности комиссии в период проведения голосования, установления его итогов на дополнительных выборах депутата Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва
 по одномандатному избирательному округу №13

В соответствии с п.п.8 п.9 ст.21 Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области» территориальная избирательная комиссия Новокузнецкого муниципального района с учетом возложенных на нее полномочий

РЕШИЛА:

1. Одобрить примерную форму направления наблюдателя, присутствующего при проведении голосования, подсчете голосов и иной деятельности комиссии в период проведения голосования, установления его итогов на дополнительных выборах депутата Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва по одномандатному избирательному округу №13 (приложение 1).
2. Рекомендовать зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, выдвинувшим зарегистрированного кандидата, при направлении наблюдателя использовать прилагаемую форму направления наблюдателя.
3. Установить форму и описание нагрудного знака наблюдателя, присутствующего при проведении голосования, подсчете голосов и иной деятельности комиссии в период проведения голосования, установления его итогов на дополнительных выборах депутата Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва по одномандатному избирательному округу №13 (приложение 4).
4. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования без ограничения доступа Интернет на сайте муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район».

Председатель территориальной
избирательной комиссии

____________
(подпись)

О.В. Абрамова

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии

____________
(подпись)

Н.Н.Ермакова

Приложение 1
к решению территориальной избирательной комиссии Новокузнецкого муниципального района
29.07.2021 № 10/38
(рекомендуемая форма)

В участковую избирательную комиссию
избирательного участка № ______
от ______________________________________________,
(фамилия, имя, отчество кандидата)
зарегистрированного кандидата на дополнительных выборах депутата Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва по одномандатному  избирательному округу № 13_____

НАПРАВЛЕНИЕ
В соответствии с пунктами 4, 8 статьи 21 Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области»
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество назначаемого лица)
проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________________
(адрес места жительства назначаемого лица
_____________________________________________________________________________и номер телефона (если имеется) назначаемого лица)
направляется наблюдателем в участковую избирательную комиссию избирательного участка № ________ Новокузнецкого муниципального района _________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата)
являющегося зарегистрированным кандидатом в депутаты Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва по одномандатному избирательному округу №13.

Ограничений, предусмотренных частью пунктом 4 статьи 21 Закона Кемеровской области от 30.05.2011 № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Кемеровской области» в отношении указанного наблюдателя не имеется. Лицо, назначаемое наблюдателем, не является выборным должностным лицом, депутатом, высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), главой местной администрации, лицом, находящимся в их непосредственном подчинении, судьей, прокурором, членом избирательной комиссии с правом решающего голоса.

«_____» _____________ 2021 года

	Зарегистрированный кандидат
	_______________________
	____________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

_________________________________
Примечания
В случае направления наблюдателя зарегистрированным кандидатом проставление печати не требуется.
Направление действительно при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт наблюдателя.
Наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом.

Приложение 2
к решению территориальной избирательной комиссии Новокузнецкого муниципального района
29.07.2021 № 10/38
 (обязательная форма)
О форме и описании нагрудного знака наблюдателя,
присутствующего при проведении голосования, подсчете голосов
и иной деятельности комиссии в период проведения голосования, установления его итогов на дополнительных выборах депутатов Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва по одномандатному избирательному округу №13

Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим личность (он не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.). Назначение нагрудного знака – помочь членам избирательной комиссии, другим лицам, присутствующим при голосовании и подсчете голосов, определении результатов, оперативно определить статус лица как наблюдателя.
Нагрудный знак представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100 x 65  мм, изготовленную из бумаги белого цвета, на которой указывается фамилия, имя, отчество наблюдателя, а также фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата в депутаты Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района или наименование избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата, списка кандидатов в депутаты Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района второго созыва, направивших наблюдателя. Текст на карточку наносится машинописным, рукописным либо комбинированным (часть - машинописным, часть - рукописным) способом на белом фоне синим или черным цветом.
В случае использования машинописного способа слова «Наблюдатель», фамилия обладателя нагрудного знака, а также фамилия кандидата, наименование избирательного объединения, направившего его в избирательную комиссию, воспроизводятся черным шрифтом размером не более 18 пунктов черного цвета, остальной текст - черным шрифтом размером не более 14 пунктов. При рукописном способе используется ручка с синим или черным стержнем, при этом текст должен быть написан разборчиво, а размер букв должен быть одинаковым.
На карточке должен быть также указан номер избирательного участка участковой избирательной комиссии, наименование избирательной комиссии, в которую направлен наблюдатель. Нагрудный знак оснащается приспособлением для ношения его на груди. Нагрудный знак рекомендуется прикреплять к одежде.

Форма нагрудного знака наблюдателя

фамилия

имя, отчество

НАБЛЮДАТЕЛЬ
направлен (-а) в участковую избирательную комиссию №____ одномандатного(многомандатного) избирательного округа №___
 __________________ сельского поселения

 указывается ф.и.о. зарегистрированного кандидата или наименование избирательного объединения, выдвинувшего

кандидата, список кандидатов в депутаты Совета народных депутатов сельского поселения

[bookmark: _GoBack]При использовании предлагаемой формы линейки и текст под ними не воспроизводятся.